
AKVŠ v roce 2011…
a jak dál?

Iva Prochásková
iva.prochaskova@upce.cz

Bibliotheca academica – CPVŠK 2011, 1.–2.11. 2011, České Budějovice



O čem bude řeč
Výběr z aktivit VV
Fond podpory zahraničních cest
Odborné semináře
Financování EIZ v budoucnu
Výzva 4.3 a Post-INFOZ
Knihovna jako nedílná součást univerzity

Bibliotheca academica – CPVŠK 2011, 1.–2.11. 2011, České Budějovice



Ze života výkonného výboru
Počátkem roku VV připravil materiály k výroční konferenci 
S účinností od 24. 2. 2011 potvrdil do funkce předsedkyně
odborné komise IVIG PhDr. Hanu Landovou
Předsedkyně a jednatelka připravily pro RVŠ materiál k 
financování EIZ v příštím období, který byl prezentován na 
jednání předsednictva RVŠ 17. 3. 2011. Bylo k němu přijato 
toto usnesení:

Předsednictvo RVŠ žádá MŠMT (náměstka), aby při přípravě řešení pro rok 2013 a 
další (ať už formou programu či infrastruktury VaV) využilo zkušeností AKVŠ a 
přizvalo zástupce AKVŠ a RVŠ k přípravě tohoto projektu/ infrastruktury VaV.

Bibliotheca academica – CPVŠK 2011, 1.–2.11. 2011, České Budějovice



Ze života výkonného výboru - pokračování
Testování nového pořizovacího programu pro statistiky – jak 
to nakonec s vykazováním dopadne???
Připraveno a zasláno na MK ČR stanovisko k novele 
Autorského zákona
Monitorování postupu prací na „centrálním portálu“ v rámci 
Koncepce rozvoje knihoven 2011- 2014
Příprava Bibliotheca academica 2011

Bibliotheca academica – CPVŠK 2011, 1.–2.11. 2011, České Budějovice



Bibliotheca academica – CPVŠK 2011, 1.–2.11. 2011, České Budějovice

Fond podpory zahraničních cest
Dotace 120 tis. Kč
Hodnotící komise ve složení: Ing. Lenka Bělohoubková
(VŠE), Mgr. Marie Cihlová (JU), PhDr. Ondřej Fabián (UTB), 
Ing. Jan Novák (ČZU) a Mgr. Daniela Tkačíková (VŠB-TUO)
6 přihlášek (požadované finance ve výši 121 671 Kč)
Podpořeny všechny projekty, 1 s krácením
Zájem je stále malý, někteří žadatelé se opakují.

Proč?



Odborné semináře
Bibliometrie v praxi 15. 3. 2011 na ČVUT
Budování repozitářů a jejich zapojení do evropských projektů (VŠB-
TUO, 18. –19. 5. 2011) v rámci 4. setkání skupiny Dspace

Návrh, aby se AKVŠ podpisem Berlínské deklarace přihlásila k podpoře 
otevřeného přístupu

Sociální sítě v akademických knihovnách – ano či ne? (MU, Brno 7. 
9. 2011)

Seminář nakonec uspořádal PARTSIP ve spolupráci s AKVŠ

Semináře organizované odbornou komisí IVIG
Témata pro rok 2012?

Bibliotheca academica – CPVŠK 2011, 1.–2.11. 2011, České Budějovice



Financování EIZ v příštím období

Předsednictvo RVŠ žádá MŠMT, aby při přípravě řešení pro 
rok 2013 a dále…využilo zkušeností AKVŠ a přizvalo zástupce 
AKVŠ...
Uskutečnila se jedna formální schůzka (26.4.2011) u vrchního 
ředitele Hrušáka (předseda RVŠ prof. Haasz, Ing. Říhová a Ing. 
Hakenová z odboru 31 MŠMT, Prochásková, Machytková)
Do pracovních skupin nebyl žádný zástupce AKVŠ přizván

VÝSLEDEK?

Bibliotheca academica – CPVŠK 2011, 1.–2.11. 2011, České Budějovice



Výsledek = domeček z karet!
Výzva 4.3

Konkurenční projekty!
Nesmyslný okruh možných 
příjemců
Administrativní zátěž při přípravě
žádosti i realizaci projektu
Zdlouhavý a nejistý proces 
hodnocení
Nastaven nevhodný způsob 
financování (předplatné jako 
investice!)

Praha!

Post-Infoz
Návrh opakuje všechny 
problematické znaky 1N  a 
INFOZ
Je koncipován jako „doplněk“ k 
Výzvě 4.3
Konzervuje nevhodný způsob 
financování až do 2019
Stále ve fázi návrhu!

Bibliotheca academica – CPVŠK 2011, 1.–2.11. 2011, České Budějovice



Promarněná příležitost
Individuální projekty národní pro oblast terciárního 
vzdělávání, výzkumu a vývoje (IPn) v rámci VpK

Efektivní systém hodnocení a financování výzkumu, 
vývoje a inovací (projektový záměr představen RNDr. 
Hrušákem 30. 6. 2011)

… řešení projektu by mělo být konsenzuálním postupem, který umožní
… vytvořit funkční systém, který bude umožňovat hodnocení kvality 
VaV… Součástí systému hodnocení bude i navazující návrh systému 
financování
Více na http://www.msmt.cz/file/16623

Bibliotheca academica – CPVŠK 2011, 1.–2.11. 2011, České Budějovice

http://www.msmt.cz/file/16623


Inspirace ze zahraničí – příspěvky na 
konferenci IFLA

Knihovna (stále) jako nedílná součást univerzity? 
Ano, ale jinak!

Lisa Hinchliffe: Understanding, Demonstrating and 
Communicating Value: The Leadership and Management 
Challenge
Derek Law: As for the future, your task is not to foresee it, 
but to enable it
Keith Webster: Library spaces and reference services

Bibliotheca academica – CPVŠK 2011, 1.–2.11. 2011, České Budějovice

http://conference.ifla.org/past/ifla77/122-hinchliffe-en.pdf
http://conference.ifla.org/past/ifla77/122-hinchliffe-en.pdf
http://conference.ifla.org/past/ifla77/122-hinchliffe-en.pdf
http://conference.ifla.org/past/ifla77/122-law-en.pdf
http://conference.ifla.org/past/ifla77/122-law-en.pdf
http://conference.ifla.org/past/ifla77/197-webster-en.pdf


Mládí vpřed!
IFLA: New Professionals Special Interest Group
Sekce v Portoriku: New Professionals beyond New 
Professionals - skills, needs and strategies of a new 
generation of LIS professionals
IFLA Camp v srpnu 2012 ve Finsku (před konferencí
IFLA v Helsinkách)

VV vypíše mimořádný grant (mimo Fond podpory 
zahraničních cest) pro dva účastníky do 30 let. Podmínky 
budou oznámeny do konce roku.

Bibliotheca academica – CPVŠK 2011, 1.–2.11. 2011, České Budějovice

http://www.ifla.org/en/new-professionals


Něco veselého na závěr

Bibliotheca academica – CPVŠK 2011, 1.–2.11. 2011, České Budějovice



Děkuji za pozornost

Otázky a komentáře?

Bibliotheca academica – CPVŠK 2011, 1.–2.11. 2011, České Budějovice


	AKVŠ v roce 2011…�a jak dál?�
	O čem bude řeč
	Ze života výkonného výboru
	Ze života výkonného výboru - pokračování
	Fond podpory zahraničních cest�
	Odborné semináře
	Financování EIZ v příštím období
	Výsledek = domeček z karet!
	Promarněná příležitost
	Inspirace ze zahraničí – příspěvky na konferenci IFLA
	Mládí vpřed!
	Něco veselého na závěr
	Děkuji za pozornost

